
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

3458

RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2010, del Vice-
consejero de Formación Profesional y Aprendizaje 
Permanente, por la que se otorgan ayudas econó-
micas para la organización y desarrollo de Cursos 
de Formación Permanente del Profesorado de For-
mación Profesional para el curso 2010- 2011.

La Orden de 30 de marzo de 2010 ( BOPV de 22 
de abril) de la Consejera de Educación, Universida-
des e Investigación, convocó a Entidades Públicas y 
Privadas que deseen colaborar con el Departamento 
de Educación, Universidades e Investigación a la pre-
sentación de proyectos para el desarrollo del Plan de 
Formación Permanente del Profesorado de Formación 
Profesional.

Vista la propuesta de la comisión de valoración y 
estudio de los proyectos presentados de acuerdo a lo 
previsto en la Orden de referencia, y sobre la base de 
los criterios establecidos en su artículo 9,

RESUELVO:

Primero.– Conceder ayudas económicas a las en-
tidades que se relacionan en el anexo I, para la orga-
nización y desarrollo de los cursos indicados y por las 
cantidades que en él se expresan.

Segundo.– Las condiciones de realización de los 
cursos serán las que se recogen en el Capítulo IV de 
la Orden de convocatoria (Aportaciones y Compro-
misos de las Entidades Adjudicatarias). Si el núme-
ro de profesores y profesoras admitidos en alguna 
de las actividades aprobadas no llega al número de 
plazas ofertadas en cada convocatoria, la Dirección 
de Aprendizaje Permanente podrá aplazarla o anular-
la. En los casos de anulación de actividades se podrá 
subvencionar los gastos originados, debidamente jus-
tificados.

Tercero.– Las solicitudes recogidas en el anexo II 
se desestiman por las causas que se indican.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra esta Resolución se podrá interponer recur-
so de alzada en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco, ante la Excelentísima Sra. Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación.

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

3458

EBAZPENA, 2010eko ekainaren 18koa, Lanbide 
Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako sailbu-
ruordearena, Lanbide Heziketako irakasleentzako 
Etengabeko Prestakuntza Ikastaroen antolakuntza 
eta garapenerako diru- laguntzak ematen dituena 
(2010- 2011 ikasturtea).

Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburu-
aren 2010eko martxoaren 30eko Aginduaren bidez 
(apirilaren 22ko  EHAA), Uni ber tsi ta te eta Ikerketa 
Sailarekin batera Lanbide Heziketako Irakasleentzako 
Etengabeko Prestakuntza Planaren garapenerako pro-
iektuen aurkezpenean lankide izan nahi duten era-
kunde publiko eta pribatuentzako deialdia egiten da.

Balioespen Batzordearen proposamena eta aipatu-
tako Aginduan xedatutakoaren arabera aurkeztutako 
proiektuen azterketa ikusita, eta Agindu horren 9. 
artikuluan ezarritako irizpideetan oinarrituz, honako 
hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– I. eranskineko zerrendan ageri diren 
erakundeei diru- laguntzak ematea adierazitako ikasta-
roen antolakuntza eta garapenerako –bertan adieraz-
ten dira zenbatekoak–.

Bigarrena.– Ikastaroak egiteko baldintzak, deial-
diaren aginduaren IV. Kapituluan (Erakunde Onura-
dunen Ekarpenak eta Konpromisoak) xedatutakoaren 
arabera garatuko dira. Onartutako jardueraren batean 
onartutako irakasle- kopurua deialdi bakoitzerako es-
kainitako postu kopurua baino txikiagoa bada, Eten-
gabeko Ikaskuntzako zuzendaritzak luzatu edo indar-
gabetu ahal izango du. Jardueraren bat indargabetzen 
bada, horren ondorioz sortutako gastuak ordaindu 
ahal izango dira, behar bezala justifikatuta.

Hirugarrena.– Ebazpen honen II. eranskinean 
agertzen diren eskaerak ez dira onartu, bertan adie-
razten diren arrazoiengatik.

AZKEN XEDAPENA

Ebazpen honen kontra gora jotzeko errekurtsoa 
ezar dakioke Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako 
sailburuari, ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik konta-
tzen hasita, hilabeteko apean.

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (1/11)



I. ERANSKINA / ANEXO I

Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak/Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables/Actividades de formación

Euro
Euros

Asimag Servicios Empresariales, S.L.

807 Mercancías peligrosas ADR 2009 3.310 

869 Plataforma Moodle 1.800

Guztira/Total Asimag Servicios Empresariales, S.L. 5.110

Cebanc

863 El arte de hablar, prevenir problemas de voz. 1.920

Guztira/Total Cebanc 1.920

Consultec, S.L.

802 Firma electrónica, la oficina sin papeles. 3.750

864 Prevención de riesgos laborales 2.800

Guztira/Total Consultec, S.L. 6.550

CPEIPS San José de Calasanz

867 Lenguaje de signos 3.600

871 Gestión proyecto final de un ciclo formativo 2.400

Guztira/Total CPEIPS San José de Calasanz 6.000

Electude International, S.L.

855 Nuevas tecnologías aplicadas al automóvil (on line) 2.000

Guztira/Total Electude International, S.L. 2.000

Fondo Formación Euskadi

860 Técnicas básicas de enfermería: sondas, drenajes y otomías. 2.050

861 Técnicas básicas de enfermería: inmovilizaciones y vendajes. 2.050

Guztira/Total Fondo Formación Euskadi 4.100

Fundación formación y empleo «Miguel Escalera» (FOREM).

865 Primeros auxilios 3.022

866 Primeros auxilios 3.018

868 Lenguaje de signos 2.962

Guztira/Total Fondo Formación Euskadi 9.002

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (2/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak/Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables/Actividades de formación

Euro
Euros

IES Makina Erreminta BHI

814 Motorren erregulazioa. Abiadura aldagarriak 3.627

830 Mantenimiento y localización de averías eléctricas y mecánicas en máquinas 3.401

831 Automatismos neumáticos y electroneumáticos 3.401

832 Mekanikarientzako elektrizitatea 3.401

833 Catia V5 CAD 3D Modelado, planos y conjuntos 5.668

834 Fabricación asistida por ordenador (CAM Unigraphics+ Mecanizado en máquina) 4.583

835 5 ardatzetan mekanikazioa (3+2 ardatz) Heidenhain- ekin 2.292

836 Programación y manejo con CNC, Heindenhain 530 + Smart 4.583

837 Selección de herramientas y condiciones de corte para torno y fresadora 3.401

Guztira/ Total IES Makina Erreminta BHI 34.357

Ikaslan Biz kaia

810 Programación de autómatas Siemens S7. Básico  4.031

811 Programación de autómatas Siemens S7. Avanzado 4.031

819 Energías renovables 4.409

820 Instalaciones domóticas. BUS EIB 2.695

821 Instalación y mantenimiento de un sistema de telefonía real sobre las PABX TDA- 200 y TDA- 100 
de Panasonic

2.695

822 Curso práctico de soldadura electrónica convencional y SMD 3.518

826 Configuración, mantenimiento y actualización de PCs 2.838

838 Unigraphics NX CAD 3D 3.921

839 Linux básico 2.742

841 Linux avanzado 2.711

846 Diagnosis y autodiagnosis de motores diesel y gasolina 3.821

849 Suspensión, dirección, alineación y neumáticos 4.618

870 Plataforma Moodle 2.337

Guztira/Total Ikaslan Biz kaia 44.367

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (3/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak/Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables/Actividades de formación

Euro
Euros

Ikaslan Gipuzkoa

817 Montaje y mantenimiento de instalaciones de telefonía y telecomunicaciones 3.783

818 Energia berriztagarriak 4.729

847 Sentsoreak eta eragingailuak 2.837

848 Vehículos híbridos/eléctricos 2.364

850 UCES birprogramatzea 4.464

851 En seguridad y confortabilidad: GPS, alarmas, sonido, telefonía, faros de xenon 3.783

852 Pintatzeko tresnak eta metodoak 3.783

853 Sistemas de soldadura y sustitución de piezas 3.783

854 Conformación y reparación en fibras de carbono 5.837

859 Cuidados críticos del paciente 2.837

Guztira/Total Ikaslan Gipuzkoa 38.200

Inutec Diseño, S.L. 4.729

843 Visula Basic.net 3.800

845 SQL Server 2005 3.800

Guztira/Total Inutec Diseño, S.L. 7.600

Nazaret Zentroa

844 Windows 2008 Server 2.700

Guztira/TotalNazaret Zentroa 2.700

Near Technologies Norte, S.L.

842 Linux aurreratua 3.300

Guztira/Total Near Technologies Norte, S.L. 3.300

S. Coop. Txorierri

816 Montaje y mantenimiento de Instalaciones de antenas
2.880

823 Cabeceras de TDT 2.200

825 TV digital por satélite, terrestre y cable 2.200

Guztira/Total S. Coop. Txorierri 7.280

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (4/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak/Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables/Actividades de formación

Euro
Euros

Siemens, S.A.

813 Comunicaciones industriales. Estándares Ethernet y Profinet 6.100

815 Regulación de motores. Variadores de velocidad 6.100

Guztira/Total Siemens, S.A. 12.200

Tolosako Inmakulada Ikastetxea

858 Gestión de documentación sanitaria 2.880

Guztira/Total Tolosako Inmakulada Ikastetxea 2.880

Udako Euskal Uni ber tsi ta tea

840 Linux. Oinarrizkoa 3.400

Guztira/Total Udako Euskal Uni ber tsi ta tea 3.400

II. ERANSKINA / ANEXO II

Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak / Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables / Actividades de formación

Arrazoia
Causa

Alecop, S. Coop.

816 Montaje y mantenimiento de instalaciones de antenas 1- 3

817 Montaje y mantenimiento de instalaciones de telefonía y telecomunicaciones 1- 3

819 Energías renovables 1- 3

828 Eficiencia energética en instalaciones térmicas 3

Asimag Servicios Epresariales

826 Configuración, Mantenimiento y Actualización de PCs 1- 3

864 Prevención de riesgos laborales 1

865 Primeros auxilios 1

867 Lenguaje de Signos 1

870 Plataforma Moodle 1

Asociación para la cualificación y aprendizaje permanente Bilbao Digital

839 Linux básico 1- 3

841 Linux avanzado 1- 3

870 Plataforma Moodle 1- 3

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (5/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak / Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables / Actividades de formación

Arrazoia
Causa

Cebanc

840 Linux.oinarrizkoa 1- 3

842 Linux. Aurreratua 1- 3

844 Windows 2007 Server 1- 3

859 Cuidados críticos del paciente 1

861 Técnicas básicas de enfermería: inmovilizaciones y vendajes 1

864 Prevención de riesgos laborales 1

866 Primeros auxilios 1

CPEIPS San José de Calasanz

843 Visual Basic.net 1

860 Técnicas básicas de enfermería: sondas, drenajes y otomías 1

865 Primeros auxilios 1

Consultec, S.L.

101 Los Blogs y su uso en la educación 2

102 Cómo usar y protegernos en las Redes sociales 2

826 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s 1- 3

839 Linux básico 1

841 Linux Avanzado 1

843 Visual Basic.net 1

845 SQL Server 2005 1

863 El arte de hablar, prevenir problemas de voz 1

867 Lenguaje de signos 1

868 Lenguaje de signos 1

869 Plataforma Moodle 1

870 Plataforma Moodle 1- 3

Fondo Formación Euskadi

810 Programación de autómatas Siemens S7. Básico 1- 3

811 Programación de autómatas Siemens S7. Avanzado 1- 3

819 Energías renovables 1- 3

826 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s 1- 3

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (6/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak / Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables / Actividades de formación

Arrazoia
Causa

830 Mantenimiento y localización de averías eléctricas y mecánicas en máquinas 1- 3

831 Automatismos neumáticos y electroneumáticos 1

833 CATIA V5 CAD 3D, modelado, planos y conjuntos 1

843 Visual Basic.net 1- 3

865 Primeros auxilios 1

866 Primeros auxilios 1- 3

Fundación, formación y empleo «Miguel Escalera» (FOREM)

826 Configuración, mantenimiento y actualización de PCs 1- 3

839 Linux básico 1- 3

841 Linux avanzado 1- 3

843 Visual Basic.net 1- 3

845 SQL Server 2005 1- 3

859 Cuidados críticos del paciente 1- 3

863 El arte de hablar, prevenir problemas de voz 1- 3

867 Lenguaje de signos 1

Gizerbitek, S.L.

869 Plataforma Moodle 1- 3

870 Plataforma Moodle 1- 3

IBE/X Servicios Informáticos, S.L.

104 MS Windows 2008 Server 2

105 Monitorización de redes Linux: herramientas de diagnóstico 2

107 Virtualización con Sofá libre: servidor y cliente VDI 2

108 MS SQL Server 2005 (on line) 2

839 Linux básico 1

841 Linux avanzado 1

845 SQL Server 2005 1

Ikaslan Biz kaia

825 TV digital por satélite, terrestre y cable 1

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (7/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak / Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables / Actividades de formación

Arrazoia
Causa

Ikaslan Gipuzkoa

Equipos y métodos de pintado. Nivel avanzado 2

Inutec Diseño, S.L.

839 Linux básico 1

841 Linux avanzado 1

Lea Artibai Ikastetxea

838 Unigraphics NX CAD 3D 1- 3

839 Linux básico 1- 3

Nazaret Zentroa

801 Novedades Contables (NICS) y Fiscales 3

840 Linux básico 1- 3

842 Linux avanzado 1- 3

864 Prevención de riesgos laborales 1- 3

869 Plataforma Moodle 1- 3

870 Plataforma Moodle 1- 3

Near Technologies Norte, S.L.

101 Photoshop CS4 2

102 Joomla 2

103 Flash CS4 2

104 Dreamweaver+Páginas dinámicas 2

105 Redes sociales en la docencia 2

106 Photoshop CS4 2

107 Joomla 2

108 Flash CS4 2

109 Dreamweaver+Páginas dinámicas 2

110 Redes sociales en la docencia 2

111 Photoshop CS4 2

112 Joomla 2

113 Flash CS4 2

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (8/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak / Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables / Actividades de formación

Arrazoia
Causa

114 Dreamweaver+Páginas dinámicas 2

115 Redes sociales en la docencia 2

116 Photoshop CS4 2

117 Joomla 2

118 Flash CS4 2

119 Dreamweaver+Páginas dinámicas 2

120 Redes sociales en la docencia 2

121 Moodle plataforma euskeraz 2

839 Linux básico 1

840 Linux oinarrizkoa 1

841 Linux avanzado 1

843 Visual Basic.net 1

845 SQL Server 2005 1

870 Plataforma Moodle 1- 3

Orue eskola

860 Técnicas básicas de enfermería: sondas, drenajes y otomías 1

865 Primeros auxilios 1

Redox, S.A.

864 Prevención de riesgos laborales 1

72 Electricidad industrial 2

73 Electrónica digital 2

74 Neumática. Actuadotes y manipuladores 2

75 Neumática. Automatismos neumáticos 2

76 Internet. Recursos didácticos para docentes 2

77 Web 2.0: nuevas herramientas de comunicación 2

S. Coop. Txorierri

819 Energías renovables 1

826 Configuración, mantenimiento y actualización de PC’s 1

839 Linux básico 1

841 Linux avanzado 1

870 Plataforma Moodle 1

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (9/11)



Kod.
Cod.

Erakunde arduradunak / Prestakuntza- jarduerak
Entidades responsables / Actividades de formación

Arrazoia
Causa

Siemens, S.A.

810 Programación de autómatas Siemens S7.Básico 1

811 Programación de autómatas Siemens S7. Avanzado 1

820 Instalaciones domóticas. BUS EIB 1

Tolosako Inmaculada Ikastetxea S. Coop.

862 Curso avanzado en odontoestomatología 3

866 Primeros auxilios 1- 3

868 Lenguaje de signos 1

78 Lenguaje de signos II 2

79 Lenguaje de signos III 2

Udako Euskal Uni ber tsi ta tea

001 IKT Multimedia prestakuntza 2

02 Nerabezaroa eta totoretze prozesua 2

03 GPS eta GIS teknologiak obra zibiletan 2

04 Oinarrizko kimika esperimentuak 2

870 Plataforma moodle 1

UPV/EHU -  Departamento de Didáctica y Organización escolar

871 Gestión proyecto final de un ciclo formativo 1

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (10/11)



1.– Beste erakunde bati onartu zaio, batzorde ebaluatzailearen proposamenez, deialdiaren aginduaren 4. eranskina aplikatuz.
Se aprueba a otra Entidad a propuesta de la Comisión de valoración aplicando el anexo 4 de la Orden de la convocatoria

2.– Deialdiaren Aginduan, lehentasunik ez daukan ikastaroa.
No incluido como prioritario en la Orden de la convocatoria

3.– Deialdiaren Aginduan eskatutako gutxieneko puntuazioa ez lortzea.
No alcanzar la puntuación mínima exigida en la Orden de la convocatoria.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko ekainaren 18a.
Lanbide Heziketako eta Etengabeko  
Ikaskuntzako sailburuordea,
DAVID URZAINQUI URZAINQUI.

En Vitoria- Gasteiz, a 18 de junio de 2010.
El Viceconsejero de Formación Profesional  
y Aprendizaje Permanente,
DAVID URZAINQUI URZAINQUI.

EHAA - 2010eko uztailak 16, ostirala  •  N.º 136 ZK.  •  BOPV - viernes 16 de julio de 2010

2010/3458 • (11/11)


